
Settore Giunta Comunale 2006 01831/086
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

21 marzo 2006  
 
 Presa d'atto della deliberazione assunta dal Consiglio Circoscrizionale n. 3 in data 13 marzo 2006 
ed avente per oggetto:     
 
C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. CONTRIBUTO DI 
EURO 5270,00= ALLA COOPERATIVA SOCIALE LA ROSA BLU ONLUS - 
REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA L'ARTE DEL RICORDO IN COMMEMORAZIONE 
DEL 61° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE. 
 
 Il Sindaco 
 
Informa la Giunta della deliberazione all’oggetto – che si unisce al presente provvedimento 
perché costituisca parte integrante e sostanziale ed invita la Giunta a prendere atto della 
deliberazione stessa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti gli art. 42, 3° comma e 63, 1° comma del Regolamento del Decentramento; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
 

PRENDE ATTO 
 
All’unanimità del provvedimento.    



2006 01831/086 2 
 
 
 
 MECC. N. 2006 01831/086
 
 
n. 36/3-06                         
 

CITTA'  DI  TORINO 
 

Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 
"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

 
Estratto del verbale della seduta del 

13 MARZO 2006 
  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato  d’urgenza  nelle  prescritte  forme  in  1^  convocazione  per  la  seduta  ordinaria del 

13 marzo 2006,  alle ore  21,00  nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al 

Presidente Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

 i  Consiglieri  ALBARELLO,   ARNULFO,   BUCCINO,  BUCCIOL,  BURA,  BURZIO, 

CANELLI, CAVAGLIA’, CERMIGNANI, COPPERI,  FIORITO,  FREZZA, 

GANDOLFO, GATTO, INVIDIA, PEVERARO, SCARLATELLI,  SEMERARO,  

STALTERI   e  TRABUCCO. 

 
In totale, con il  Presidente,   n. 21  Consiglieri. 
 
 
  Assenti i Consiglieri: GALAVOTTI, IANNETTI, LONGO e SCALETTI.  

 
Con l'assistenza del Segretario  Sig.ra Teresa DIENI 
 
  
ha adottato in 

 
SEDUTA PUBBLICA 

 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
C.  3  -  ART.  42  COMMA  3  -  INDIVIDUAZIONE  DEL  BENEFICIARIO.  

CONTRIBUTO DI  EURO  5270,00=  ALLA  COOPERATIVA  SOCIALE  LA  ROSA 



2006 01831/086 3 
 
 
BLU   ONLUS   -  REALIZZAZIONE  DELL'INIZIATIVA  L'ARTE  DEL  RICORDO IN 

 COMMEMORAZIONE  DEL  61° ANNIVERSARIO  DELLA  LIBERAZIONE. 

      
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. 
CONTRIBUTO DI EURO 5270,00= ALLA COOPERATIVA SOCIALE LA ROSA BLU 
ONLUS - REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA L'ARTE DEL RICORDO IN 
COMMEMORAZIONE DEL 61° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE.  
 

 Il Presidente PAOLINO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione Bucciol, 
riferisce: 

 
La Cooperativa Sociale La Rosa Blu ha presentato un progetto volto a ricordare gli orrori 

della II Guerra Mondiale, in special modo puntando l’attenzione sulle barbarie che hanno 
coinvolto le popolazioni civili in quel periodo luttuoso della storia europea e mondiale. 

 
Il ricordo come antidoto al ripetersi delle tragedie costituisce il messaggio di questa 

manifestazione, che vuole avvalersi dell’arte come strumento per non dimenticare. 
 
Al filo del ricordo come puro fatto mnemonico, quindi, si legano espressioni artistiche 

polisensoriali, che stimolano l’emozione in chi partecipa e assiste, con l’intento di coinvolgere i 
cittadini  in un processo di riflessione proposta attraverso la rielaborazione, in chiave artistica, 
delle tragedie, nella speranza che non abbiano più a ripetersi. 

 
Il percorso si articola in una rilettura di alcuni eventi che caratterizzarono quel periodo 

storico attraverso proposte artistiche diverse: teatrali, musicali, visive, al fine di rappresentare e 
riaffermare i valori di Libertà e Democrazia quali fondanti per il nostro paese. 

 
In questa prospettiva la Cooperativa Sociale La Rosa Blu, in collaborazione con la sezione 

ANPI-Dante Di Nanni e l’Associazione Culturale Hart, ha presentato un progetto che prevede 
l’allestimento di una mostra fotografica, dal titolo ”Il silenzio dell’orrore”,  in cui saranno 
rappresentati i luoghi simbolo dello sterminio di Auschwitz e Birkenau, un concerto per 
pianoforte e uno spettacolo teatrale tratto dalla memoria recuperata dei partigiani che 
combatterono per la Liberazione d’Italia. 

 
L’iniziativa avrà luogo preso i locali di via Chambery 46. 



2006 01831/086 4 
 
 

 
Per la realizzazione dell'iniziativa “L’Arte del Ricordo”, la Cooperativa La Rosa Blu ha 

richiesto alla Circoscrizione un contributo economico a parziale copertura delle spese 
preventivate in Euro 6.200 (all. 1 - n.               ). 

In data  01/03/2006 le iniziative sono state discusse in V Commissione Cultura e Tempo 
Libero. 

 
Considerati gli scopi e la natura dell’iniziativa, si ritiene opportuno concedere alla 

Cooperativa Sociale La Rosa Blu ONLUS un contributo di € 5.270,00= pari a circa l’85% delle 
spese. 

 
Si ritiene inoltre di provvedere a pubblicizzare l'iniziativa con la stampa di n. 5000  

pieghevoli e 200 locandine utilizzando fondi già impegnati con determinazione dirigenziale n. 
cronologico 163 del 06/12/2005 n. mecc. 2005-11114/86 esecutiva dal 20/12/2005. 

 
I suddetti contributi rientrano nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come 

precisato nel Regolamento approvante e facente parte integrante della Delibera n. mecc.  
9407324/01 C.C. 19/12/94, esecutività 23/1/95. 

 
In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero 

inferiori a quelle preventivate, i contributi saranno ridotti proporzionalmente applicando le stesse 
percentuali individuate nel presente atto. 

  
Tutto ciò premesso 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visti gli artt. 46 co. 2 e 51  dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale  n.  133  (n. mecc.  9600980/49)  del  13 maggio  1996  esecutiva  dal  23/7/1996 e 
n. 175 ( n. mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996 esecutiva dal 23/7/1996 - il quale fra l’altro, 
all’art. 42 comma 3 dispone in merito alle “competenze delegate” attribuite ai Consigli 
Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto; 

-   Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali  approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile 

 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate, 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1) di approvare, per le motivazioni descritte in narrativa e qui integralmente richiamate, le 

iniziative proposte da La Cooperativa Sociale la Rosa Blu; 
2) di individuare quale beneficiario del contributo di Euro 5.270,00= pari all'85% circa del 

preventivo di spesa - al lordo delle eventuali ritenute di Legge - la COOPERATIVA 
SOCIALE LA ROSA BLU ONLUS - Via Verdi 53 - 10124 Torino  - Cod. Fisc. e P.IVA 



2006 01831/086 5 
 
 

06409850010; 
3) di riservare a successiva determinazione dirigenziale la devoluzione e l’impegno di spesa a 

favore dei soggetti suindicati; 
4) di approvare la pubblicizzazione dell’evento inserendolo nelle attività di comunicazione 

della Circoscrizione 3 legate alla commemorazione del 25 Aprile 2006 - 61° Anniversario 
della Liberazione 

5) di dichiarare, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per alzata di mano, accertato e proclamato il 

seguente esito: 
 
Presenti 21 
Astenuti   1  (Invidia) 
Votanti 20 
Voti favorevoli 17 
Voti contrari   3 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1), 2), 3) e 4) di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 

Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese (Presenti 21 - Astenuti 1: 
Invidia - Votanti 20 - Voti  favorevoli 17 - Voti contrari 3) dichiara, vista l’urgenza, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
    


